
HOTĂRÂREA NR.18

Din 24.02.2022

Privind aprobarea bugetului Comunei Sâniob
pe anul 2022

Având în vedere:
- Raportul de specialitate al compartimentului de resort nr.525/20.01.2022/18.02.2022,
- Adresa AJFP Bihor nr.BHG_STZ 121/2022 prin care se face repartizarea pe trimestre

a cotelor defalcate din impozitul pe venit si a sumelor defalcate din TVA pentrubugetele
locale.

- avizul favorabil al comisiei de specialitate nr.1 pentru programe de dezvoltare
economico-sociale, buget, finante, administrarea domeniului public si privat al comunei dat la
prezenta hotătâre,

În baza prevederilor legale:
- Legea bugetului de stat nr.317/2021 ,
- art.5 alin.1,2,3 si 4 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu

modificarile si completarile ulterioare,
- art.6 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica,

art.5 lit.e) din Legea nr.544/2001 privind liberul acces la informatiile de interespublic și
anunțul public nr. 250/20.01.2022.

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit.a)și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.
57/2019 privind Codul administrativ,

Consiliul local al comunei Sâniob, adoptă prezenta
HOTĂRÂRE :

Art. 1 . - Se aproba repartizarea pe trimestre a sumelor defalcate din taxa pe valoarea
adaugata pentru bugetele locale, pentru anul 2022, astfel:

BUGET LOCAL :
PARTEA DE VENITURI
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

- mii lei -
Prevederi
2022

Trim. I Trim.II Trim.III Trim.IV

11.02.02 504,00 106,00 114,00 126,00 158,0
- cheltuieli prevazute la
art.104 alin.2 lit.b)-d)
din Legea nr.1/2011

162,00 34,00 36,00 41,00 51,00

-drepturi asistentilor
personali ai persoanelor
cu handicap grav sau
indemnizatie lunare

300,00 63,00 68,00 75,00 94,00



- stimulente
educationale/invatamant
prescolar ( tichete
gradinita )

30,00 6,00 7,00 7,00 10,00

-Finantarea burselor 12,00 3,00 3,00 3,00 3,00

11.02.06
Cota AJFP Bh

673,00 175,00 175,00 175,00 148,00

04.02.01 366,00
04.02.04 789,00

TOTAL SUME DEFALCATE = 2.332,00 mii lei
La partea de venituri a bugetului local va avea urmatoarele surse:

- mii lei -
• 03.02.18 – Impozit venit transf. prop. Imobil 5
• 07.02.01.01 - Impozit pe cladiri – PF 28
• 07.02.01.02 - Impozit pe cladiri – PJ 6
• 07.02.02.01 - Impozit pe terenuri –PF 74
• 07.02.02.02 - Impozit pe terenuri –PJ 9
• 07.02.02.03 - Impozit pe terenuri extravilane 182
• 16.02.02.01 - Taxa mijloacelor de transport –PF 108
• 16.02.02.02 - Taxa mijloacelor de transport – PJ 14
• 16.02.03.00 – Taxe si tarife elib. Licentelor 1
• 18.02.50 - Alte impozite si taxe 10
• 30.02.05 - Venituri din concesiuni si chirii 144
• 35.02.01.02 - Venituri din amenzi si alte sanctiuni 41
• 30.50.00 – Alte venituri din proprietate 4
• 34.02.00 – Taxe extrajuduciare de timbru 3
• 42.02.34 - Subventii ajutor pentru incalzirea locuintei 160

TOTAL VENITURI PE SECT. DE FUNCTIONARE = 3.121,00 mii lei

TOTAL GENERAL VENITURI ( sume defalcate + venituri ale buget ului local)= 3.121,00 mii
lei

PARTEA DE CHELTUIELI:
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

-mii lei-

1. 51.02 Autoritati publice si actiuni externe: din care 1.769,00
• 51.02.10- Cheltuieli de personal 1.280,00

Din care : salarii + contributii 1.190,80
Indemnizatie de hrana 66,00
Voucher de vacanta 23,20

• 51.02.20-Cheltuieli bunuri si servicii 489,00

2. 54.02 Alte servicii publice generale: din care 1,00
• 50.04 –Fond de rezerva bugetara la dispozitia

autoritatilor locale conf.art36din Legea nr.273/2006
repr. cheltuieli urgente, calamitati naturale sau neprevazute 1,00
aparute in cursul anului

3. 61.02 Ordine publica si siguranta nationala: din care 20,00
• 61.02.20-Cheltuieli bunuri si servicii 10,00



Cheltuieli comb. COVID 10,00
4. 65.02 Invatamant: din care 264,00

• 65.02.20 -Cheltuieli bunuri si servicii 217,00
• 65.02.57- Cheltuieli tichete gradinita 35,00
• 65.02.59- Finantarea burselor la invatamant 12,00

5. 67.02 Cultura, recreere si religie: din care 40,00
• 67.02.20 -Cheltuieli bunuri si servicii la camine culturale 5,00
• 67.02.20 - Cheltuieli bunuri si servicii la sport 5,00
• 67.02.20 -Intretinere gradini publice, parcuri zone verzi 30,00

6. 68.02 Asigurari si asistenta sociala: din care 500,00
• 68.02.57-Asistenta sociala in caz de invaliditate 330,00

• 68.02.57- Ajutor social- pentru incalzirea locuintei 160,00
• 68.02.57 -Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale 10,00

7. 70.02 Servicii si dezvoltare publica, locuinte: din care 142,00
• 70.02.20- Cheltuieli bunuri si servicii la alimentara cu apa 2,00
• 70.02.20 - Cheltuieli bunuri si servicii la iluminat public 135,00
• 70.02.20 -Alte servicii in domeniul locuintei si dezv. comunale 5,00

8. 74.02 Protectia mediului: din care 115,00
• 74.02.20 -Cheltuieli bunuri si servicii 115,00

9 .84.02 Transportul: din care 270,00
• 84.02.20 -Drumuri si poduri 20,00
• 84.02.20 -Strazi 250,00

TOTAL CHELTUIELI PE SECTIUNEA DE FUNCTIONARE = 3.121,00 mii lei

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE - mii lei-

1.51.02. Autoritati publice si actiuni externe: 691,63
• PRORAM FEADR - Instalatie dezinfectie si dezinsectie:din care 178,16
51.02.03.58.04.02- Cheltuieli –Finantare externe nerambursabila 144,16
51.02.03.58.04.01- Finantare nationala 27,40
51.02.03.58.04.03 – Cheltuieli neeligibile 6,60

• 51.02.71.01.02- Cheltuieli de capital –Inv.Masini , echipamente si 16,00
mijloace de transport( triciclu electric 2 buc)

• 51.02.03.71.01.01– Cheltuieli de capital Constructii – 300,00
Inv. Construire hala la imobil nr.43 sat Saniob

• 51.02.03.71.01.03 –Echip. Birotice –(imprimante,calculatoare) 39,50
• 51.02.03.71.01.30- Cheltuieli de capital –Imprejmuiri siamenajari

Curte imobil nr.43sat Saniob 107,97
• 51.02.03.71.01.30 –Inv. Reabilitare cladire primarire 50,00

2. 62.02 Invatamant:din care 997,50
• 65.02.50 Alte cheltuieli in domeniul invatamantului –

PRORAM FEADR Infiintare after school Saniob : din care 997,50
65.02.50.58.04.02 – Cheltuieli-Finantare externa nerambursabila 897,50

65.02.50.58.04.03- Cheltuiel neeligibile 100,00



3. 67.02 Cultura, recreere si religie: din care 343,35
• 4. 67.02.05.03. Intretinere gradini publice, zone verzi, baze sportive 171,65

si de agrenament :din care
67.02.05.03.7101.02 –Chelttuieli de capital –Inv. Masiniechipamente si 21,65

mijloace de transport( tocator lemne,motocoasa)
• 67.02.05.03.71.01.30- Cheltuieli de capital –Inv.Imprejm.Parc stada Svab 50,00
• 67.02.05.03.71.01.30- Cheltuieli de capital –Inv Modernizare Parc loc 100,00
de joaca copii Comuna Saniob

• 5. 67.02.03.07. Camine culturale:din care 171,70
67.02.03.71.01.30- Cheltuieli de capital – inv. Construire Camin Cultural
Saniob 100,00

67.02.03.71.01.30- Cheltuieli de capital – inv. Reabilitare Camin Cultural
Cenalos 71,70

4. 70.02 Servicii si dezvoltare publica, locuinte: din care 238,59
• 70.02.05.01 Alimentare cu apadin care: 150,00

70.02.05.01.71.01.30 – Cheltuieli de capital –Inv Reabilitare foraj apa 100,00
Sat Saniob
70.02.05.01.71.01.30 – Cheltuieli de capital –Inv Reabilitare Foraj apa 50,00
Sat. Sfarnas

• 70.02.06.00 Iluminat public si electrificari rurale din care: 50,00
70.02.06.71.01. 30 – Cheltuieli de capital –Inv. Modernizare Iluminat 50,00
Public

• 70.02.50.00 Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si 28,59
dezvoltarii comunaledin care:

• 70.02.50.71.01.30 - Cheltuieli de capital– Inv.Act. PUG 10,99
• 70.02.50.71.01.30- Cheltuieli de capital – Inv. Statie de reincarcare com saniob 17,60

• 70.02.07.00 Alimentare cu gaze naturale in localitatidin care: 10,00
70.02.07.00.71.01.30 - Cheltuieli de capital –Inv. Infiintare retea 10,00
de distributie gaze naturale

5. 74.02.06.00 – Canalizare si tratarea apelor rezidualedin care: 200,00
• 74.02.06.0071.01.30 -Cheltuieli de capital – Inv. Racord canalizare 200,00

6. 84.02 Transportul: din care 60,00
• 84.02.03.03 Strazi: din care

84.02.03.03. 71.01.30 - Cheltuieli de capital-Inv. Reabilitare, 50,00
modernizare strazi comunale Com. Saniob

84.02.03.03. 71.01.30 - Cheltuieli de capital-Inv. Infiintare pista de bicicleta 10,00

. Excedentul bugetului local in valoare2.531,07 mii leiva fi folosita pentru finantarea
cheltuielilor al sectiunii de dezvoltare.

TOTAL CHELTUIELI PE SECTIUNEA DE DEZVOLTARE 2.531,07 mii le i

TOTAL GENERAL CHELTUIELI( SECT DE FUNCTIONARE + SECT. DE DEZ VOLTARE)
=5.652,07 mii lei



BUGET DE VENITURI PROPRII SI SUBVENTII :

PARTEA DE VENITURI
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

La partea de venituri a bugetului de venituri proprii si subventii va avea urmatoarele surse:

-mii lei-
• 33.10.08 - Venituri din prestari servicii 160,00
• 36.10.50 – Alte venituri 3,00
• 42.10.43- Subventia APIA 1,50

TOTAL GENERAL VENITURI : 164,50 mii lei

PARTEA DE CHELTUIELI
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

La partea de cheltuieli bugetul de venituri proprii si subventii va avea urmatoarele surse:

- mii lei-
1. 61.10 - Ordine publica si siguranta nationala: din care 13,50

• Cheltuieli bunuri si servicii 13,50

2. 65.10 – Invatamant :din care 21,16
• Cheltuieli bunuri si servicii 21,16

4. 74.10 – Protectia mediului- salubrizare: din care 200,46
• Cheltuieli bunuri si servicii 200,46

Excedentul bugetului de venituri proprii si subventii in valoare de70,62 mii lei,din care:
- 16,66mii lei - Școala Gimnazială Szent Istvan Sâniob
- 53,96mii lei - Comuna Sâniob, care va fi folosita pentru finantarea cheltuielilor al sectiunii de
functionare.

TOTAL GENERAL DE CHELTUIELI 235,12 mii lei

Art. 2. - (1) Incasarea impozitelor, taxelor si a celorlalte venituri ale bugetului propriu al
Comunei Saniob pe anul 2022 se va efectua in conformitate cu prevederile din actele normative.
Cheltuielile prevazute in bugetul propriu pe anul 2022 reprezinta limita maxima care nu poate fi
depășită, iar modificarea lor se face în condițiile legii.

- (2) Numarul total de posturi aprobate este de 19 posturi, din care 18 posturi ocupate , 1
posturi vacante.

Art. 3. - Prezenta hotarare se comunica cu:
- Institutia Prefectului – judetul Bihor,
- Agentia Judeteana a Finantelor Publice Bihor,
- Primarului comunei Saniob,
- Compartimentul financiar-contabil .

Art. 4 . - Ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari se incredinteaza d-lui Jacint ZATYKO,
primarul comunei Saniob.

Presedinte deședință Contrasemnează
Dănuț-Eugen ERDEI SECRETAR GENERAL

Maria-Elena MELA

Cvorum: 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri in functie.



HOTĂRÂREA NR.18

Din 24.02.2022

Privind aprobarea bugetului Comunei Sâniob
pe anul 2022

Având în vedere:
- Raportul de specialitate al compartimentului de resort nr.525/20.01.2022/18.02.2022,
- Adresa AJFP Bihor nr.BHG_STZ 121/2022 prin care se face repartizarea pe trimestre

a cotelor defalcate din impozitul pe venit si a sumelor defalcate din TVA pentrubugetele
locale.

- avizul favorabil al comisiei de specialitate nr.1 pentru programe de dezvoltare
economico-sociale, buget, finante, administrarea domeniului public si privat al comunei dat la
prezenta hotătâre,

În baza prevederilor legale:
- Legea bugetului de stat nr.317/2021 ,
- art.5 alin.1,2,3 si 4 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu

modificarile si completarile ulterioare,
- art.6 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica,

art.5 lit.e) din Legea nr.544/2001 privind liberul acces la informatiile de interespublic și
anunțul public nr. 250/20.01.2022.

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit.a)și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.
57/2019 privind Codul administrativ,

Consiliul local al comunei Sâniob, adoptă prezenta
HOTĂRÂRE :

Art. 1 . - Se aproba repartizarea pe trimestre a sumelor defalcate din taxa pe valoarea
adaugata pentru bugetele locale, pentru anul 2022, astfel:

BUGET LOCAL :
PARTEA DE VENITURI
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

- mii lei -
Prevederi
2022

Trim. I Trim.II Trim.III Trim.IV

11.02.02 504,00 106,00 114,00 126,00 158,0
- cheltuieli prevazute la
art.104 alin.2 lit.b)-d)
din Legea nr.1/2011

162,00 34,00 36,00 41,00 51,00

-drepturi asistentilor
personali ai persoanelor
cu handicap grav sau
indemnizatie lunare

300,00 63,00 68,00 75,00 94,00



- stimulente
educationale/invatamant
prescolar ( tichete
gradinita )

30,00 6,00 7,00 7,00 10,00

-Finantarea burselor 12,00 3,00 3,00 3,00 3,00

11.02.06
Cota AJFP Bh

673,00 175,00 175,00 175,00 148,00

04.02.01 366,00
04.02.04 789,00

TOTAL SUME DEFALCATE = 2.332,00 mii lei
La partea de venituri a bugetului local va avea urmatoarele surse:

- mii lei -
• 03.02.18 – Impozit venit transf. prop. Imobil 5
• 07.02.01.01 - Impozit pe cladiri – PF 28
• 07.02.01.02 - Impozit pe cladiri – PJ 6
• 07.02.02.01 - Impozit pe terenuri –PF 74
• 07.02.02.02 - Impozit pe terenuri –PJ 9
• 07.02.02.03 - Impozit pe terenuri extravilane 182
• 16.02.02.01 - Taxa mijloacelor de transport –PF 108
• 16.02.02.02 - Taxa mijloacelor de transport – PJ 14
• 16.02.03.00 – Taxe si tarife elib. Licentelor 1
• 18.02.50 - Alte impozite si taxe 10
• 30.02.05 - Venituri din concesiuni si chirii 144
• 35.02.01.02 - Venituri din amenzi si alte sanctiuni 41
• 30.50.00 – Alte venituri din proprietate 4
• 34.02.00 – Taxe extrajuduciare de timbru 3
• 42.02.34 - Subventii ajutor pentru incalzirea locuintei 160

TOTAL VENITURI PE SECT. DE FUNCTIONARE = 3.121,00 mii lei

TOTAL GENERAL VENITURI ( sume defalcate + venituri ale buget ului local)= 3.121,00 mii
lei

PARTEA DE CHELTUIELI:
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

-mii lei-

1. 51.02 Autoritati publice si actiuni externe: din care 1.769,00
• 51.02.10- Cheltuieli de personal 1.280,00

Din care : salarii + contributii 1.190,80
Indemnizatie de hrana 66,00
Voucher de vacanta 23,20

• 51.02.20-Cheltuieli bunuri si servicii 489,00

2. 54.02 Alte servicii publice generale: din care 1,00
• 50.04 –Fond de rezerva bugetara la dispozitia

autoritatilor locale conf.art36din Legea nr.273/2006
repr. cheltuieli urgente, calamitati naturale sau neprevazute 1,00
aparute in cursul anului

3. 61.02 Ordine publica si siguranta nationala: din care 20,00
• 61.02.20-Cheltuieli bunuri si servicii 10,00



Cheltuieli comb. COVID 10,00
4. 65.02 Invatamant: din care 264,00

• 65.02.20 -Cheltuieli bunuri si servicii 217,00
• 65.02.57- Cheltuieli tichete gradinita 35,00
• 65.02.59- Finantarea burselor la invatamant 12,00

5. 67.02 Cultura, recreere si religie: din care 40,00
• 67.02.20 -Cheltuieli bunuri si servicii la camine culturale 5,00
• 67.02.20 - Cheltuieli bunuri si servicii la sport 5,00
• 67.02.20 -Intretinere gradini publice, parcuri zone verzi 30,00

6. 68.02 Asigurari si asistenta sociala: din care 500,00
• 68.02.57-Asistenta sociala in caz de invaliditate 330,00

• 68.02.57- Ajutor social- pentru incalzirea locuintei 160,00
• 68.02.57 -Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale 10,00

7. 70.02 Servicii si dezvoltare publica, locuinte: din care 142,00
• 70.02.20- Cheltuieli bunuri si servicii la alimentara cu apa 2,00
• 70.02.20 - Cheltuieli bunuri si servicii la iluminat public 135,00
• 70.02.20 -Alte servicii in domeniul locuintei si dezv. comunale 5,00

8. 74.02 Protectia mediului: din care 115,00
• 74.02.20 -Cheltuieli bunuri si servicii 115,00

9 .84.02 Transportul: din care 270,00
• 84.02.20 -Drumuri si poduri 20,00
• 84.02.20 -Strazi 250,00

TOTAL CHELTUIELI PE SECTIUNEA DE FUNCTIONARE = 3.121,00 mii lei

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE - mii lei-

1.51.02. Autoritati publice si actiuni externe: 691,63
• PRORAM FEADR - Instalatie dezinfectie si dezinsectie:din care 178,16
51.02.03.58.04.02- Cheltuieli –Finantare externe nerambursabila 144,16
51.02.03.58.04.01- Finantare nationala 27,40
51.02.03.58.04.03 – Cheltuieli neeligibile 6,60

• 51.02.71.01.02- Cheltuieli de capital –Inv.Masini , echipamente si 16,00
mijloace de transport( triciclu electric 2 buc)

• 51.02.03.71.01.01– Cheltuieli de capital Constructii – 300,00
Inv. Construire hala la imobil nr.43 sat Saniob

• 51.02.03.71.01.03 –Echip. Birotice –(imprimante,calculatoare) 39,50
• 51.02.03.71.01.30- Cheltuieli de capital –Imprejmuiri siamenajari

Curte imobil nr.43sat Saniob 107,97
• 51.02.03.71.01.30 –Inv. Reabilitare cladire primarire 50,00

2. 62.02 Invatamant:din care 997,50
• 65.02.50 Alte cheltuieli in domeniul invatamantului –

PRORAM FEADR Infiintare after school Saniob : din care 997,50
65.02.50.58.04.02 – Cheltuieli-Finantare externa nerambursabila 897,50

65.02.50.58.04.03- Cheltuiel neeligibile 100,00



3. 67.02 Cultura, recreere si religie: din care 343,35
• 4. 67.02.05.03. Intretinere gradini publice, zone verzi, baze sportive 171,65

si de agrenament :din care
67.02.05.03.7101.02 –Chelttuieli de capital –Inv. Masiniechipamente si 21,65

mijloace de transport( tocator lemne,motocoasa)
• 67.02.05.03.71.01.30- Cheltuieli de capital –Inv.Imprejm.Parc stada Svab 50,00
• 67.02.05.03.71.01.30- Cheltuieli de capital –Inv Modernizare Parc loc 100,00
de joaca copii Comuna Saniob

• 5. 67.02.03.07. Camine culturale:din care 171,70
67.02.03.71.01.30- Cheltuieli de capital – inv. Construire Camin Cultural
Saniob 100,00

67.02.03.71.01.30- Cheltuieli de capital – inv. Reabilitare Camin Cultural
Cenalos 71,70

4. 70.02 Servicii si dezvoltare publica, locuinte: din care 238,59
• 70.02.05.01 Alimentare cu apadin care: 150,00

70.02.05.01.71.01.30 – Cheltuieli de capital –Inv Reabilitare foraj apa 100,00
Sat Saniob
70.02.05.01.71.01.30 – Cheltuieli de capital –Inv Reabilitare Foraj apa 50,00
Sat. Sfarnas

• 70.02.06.00 Iluminat public si electrificari rurale din care: 50,00
70.02.06.71.01. 30 – Cheltuieli de capital –Inv. Modernizare Iluminat 50,00
Public

• 70.02.50.00 Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si 28,59
dezvoltarii comunaledin care:

• 70.02.50.71.01.30 - Cheltuieli de capital– Inv.Act. PUG 10,99
• 70.02.50.71.01.30- Cheltuieli de capital – Inv. Statie de reincarcare com saniob 17,60

• 70.02.07.00 Alimentare cu gaze naturale in localitatidin care: 10,00
70.02.07.00.71.01.30 - Cheltuieli de capital –Inv. Infiintare retea 10,00
de distributie gaze naturale

5. 74.02.06.00 – Canalizare si tratarea apelor rezidualedin care: 200,00
• 74.02.06.0071.01.30 -Cheltuieli de capital – Inv. Racord canalizare 200,00

6. 84.02 Transportul: din care 60,00
• 84.02.03.03 Strazi: din care

84.02.03.03. 71.01.30 - Cheltuieli de capital-Inv. Reabilitare, 50,00
modernizare strazi comunale Com. Saniob

84.02.03.03. 71.01.30 - Cheltuieli de capital-Inv. Infiintare pista de bicicleta 10,00

. Excedentul bugetului local in valoare2.531,07 mii leiva fi folosita pentru finantarea
cheltuielilor al sectiunii de dezvoltare.

TOTAL CHELTUIELI PE SECTIUNEA DE DEZVOLTARE 2.531,07 mii le i

TOTAL GENERAL CHELTUIELI( SECT DE FUNCTIONARE + SECT. DE DEZ VOLTARE)
=5.652,07 mii lei



BUGET DE VENITURI PROPRII SI SUBVENTII :

PARTEA DE VENITURI
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

La partea de venituri a bugetului de venituri proprii si subventii va avea urmatoarele surse:

-mii lei-
• 33.10.08 - Venituri din prestari servicii 160,00
• 36.10.50 – Alte venituri 3,00
• 42.10.43- Subventia APIA 1,50

TOTAL GENERAL VENITURI : 164,50 mii lei

PARTEA DE CHELTUIELI
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

La partea de cheltuieli bugetul de venituri proprii si subventii va avea urmatoarele surse:

- mii lei-
1. 61.10 - Ordine publica si siguranta nationala: din care 13,50

• Cheltuieli bunuri si servicii 13,50

2. 65.10 – Invatamant :din care 21,16
• Cheltuieli bunuri si servicii 21,16

4. 74.10 – Protectia mediului- salubrizare: din care 200,46
• Cheltuieli bunuri si servicii 200,46

Excedentul bugetului de venituri proprii si subventii in valoare de70,62 mii lei,din care:
- 16,66mii lei - Școala Gimnazială Szent Istvan Sâniob
- 53,96mii lei - Comuna Sâniob, care va fi folosita pentru finantarea cheltuielilor al sectiunii de
functionare.

TOTAL GENERAL DE CHELTUIELI 235,12 mii lei

Art. 2. - (1) Incasarea impozitelor, taxelor si a celorlalte venituri ale bugetului propriu al
Comunei Saniob pe anul 2022 se va efectua in conformitate cu prevederile din actele normative.
Cheltuielile prevazute in bugetul propriu pe anul 2022 reprezinta limita maxima care nu poate fi
depășită, iar modificarea lor se face în condițiile legii.

- (2) Numarul total de posturi aprobate este de 19 posturi, din care 18 posturi ocupate , 1
posturi vacante.

Art. 3. - Prezenta hotarare se comunica cu:
- Institutia Prefectului – judetul Bihor,
- Agentia Judeteana a Finantelor Publice Bihor,
- Primarului comunei Saniob,
- Compartimentul financiar-contabil .

Art. 4 . - Ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari se incredinteaza d-lui Jacint ZATYKO,
primarul comunei Saniob.

Presedinte deședință Contrasemnează
Dănuț-Eugen ERDEI SECRETAR GENERAL

Maria-Elena MELA

Cvorum: 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri in functie.



HOTĂRÂREA NR.18

Din 24.02.2022

Privind aprobarea bugetului Comunei Sâniob
pe anul 2022

Având în vedere:
- Raportul de specialitate al compartimentului de resort nr.525/20.01.2022/18.02.2022,
- Adresa AJFP Bihor nr.BHG_STZ 121/2022 prin care se face repartizarea pe trimestre

a cotelor defalcate din impozitul pe venit si a sumelor defalcate din TVA pentrubugetele
locale.

- avizul favorabil al comisiei de specialitate nr.1 pentru programe de dezvoltare
economico-sociale, buget, finante, administrarea domeniului public si privat al comunei dat la
prezenta hotătâre,

În baza prevederilor legale:
- Legea bugetului de stat nr.317/2021 ,
- art.5 alin.1,2,3 si 4 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu

modificarile si completarile ulterioare,
- art.6 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica,

art.5 lit.e) din Legea nr.544/2001 privind liberul acces la informatiile de interespublic și
anunțul public nr. 250/20.01.2022.

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit.a)și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.
57/2019 privind Codul administrativ,

Consiliul local al comunei Sâniob, adoptă prezenta
HOTĂRÂRE :

Art. 1 . - Se aproba repartizarea pe trimestre a sumelor defalcate din taxa pe valoarea
adaugata pentru bugetele locale, pentru anul 2022, astfel:

BUGET LOCAL :
PARTEA DE VENITURI
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

- mii lei -
Prevederi
2022

Trim. I Trim.II Trim.III Trim.IV

11.02.02 504,00 106,00 114,00 126,00 158,0
- cheltuieli prevazute la
art.104 alin.2 lit.b)-d)
din Legea nr.1/2011

162,00 34,00 36,00 41,00 51,00

-drepturi asistentilor
personali ai persoanelor
cu handicap grav sau
indemnizatie lunare

300,00 63,00 68,00 75,00 94,00



- stimulente
educationale/invatamant
prescolar ( tichete
gradinita )

30,00 6,00 7,00 7,00 10,00

-Finantarea burselor 12,00 3,00 3,00 3,00 3,00

11.02.06
Cota AJFP Bh

673,00 175,00 175,00 175,00 148,00

04.02.01 366,00
04.02.04 789,00

TOTAL SUME DEFALCATE = 2.332,00 mii lei
La partea de venituri a bugetului local va avea urmatoarele surse:

- mii lei -
• 03.02.18 – Impozit venit transf. prop. Imobil 5
• 07.02.01.01 - Impozit pe cladiri – PF 28
• 07.02.01.02 - Impozit pe cladiri – PJ 6
• 07.02.02.01 - Impozit pe terenuri –PF 74
• 07.02.02.02 - Impozit pe terenuri –PJ 9
• 07.02.02.03 - Impozit pe terenuri extravilane 182
• 16.02.02.01 - Taxa mijloacelor de transport –PF 108
• 16.02.02.02 - Taxa mijloacelor de transport – PJ 14
• 16.02.03.00 – Taxe si tarife elib. Licentelor 1
• 18.02.50 - Alte impozite si taxe 10
• 30.02.05 - Venituri din concesiuni si chirii 144
• 35.02.01.02 - Venituri din amenzi si alte sanctiuni 41
• 30.50.00 – Alte venituri din proprietate 4
• 34.02.00 – Taxe extrajuduciare de timbru 3
• 42.02.34 - Subventii ajutor pentru incalzirea locuintei 160

TOTAL VENITURI PE SECT. DE FUNCTIONARE = 3.121,00 mii lei

TOTAL GENERAL VENITURI ( sume defalcate + venituri ale buget ului local)= 3.121,00 mii
lei

PARTEA DE CHELTUIELI:
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

-mii lei-

1. 51.02 Autoritati publice si actiuni externe: din care 1.769,00
• 51.02.10- Cheltuieli de personal 1.280,00

Din care : salarii + contributii 1.190,80
Indemnizatie de hrana 66,00
Voucher de vacanta 23,20

• 51.02.20-Cheltuieli bunuri si servicii 489,00

2. 54.02 Alte servicii publice generale: din care 1,00
• 50.04 –Fond de rezerva bugetara la dispozitia

autoritatilor locale conf.art36din Legea nr.273/2006
repr. cheltuieli urgente, calamitati naturale sau neprevazute 1,00
aparute in cursul anului

3. 61.02 Ordine publica si siguranta nationala: din care 20,00
• 61.02.20-Cheltuieli bunuri si servicii 10,00



Cheltuieli comb. COVID 10,00
4. 65.02 Invatamant: din care 264,00

• 65.02.20 -Cheltuieli bunuri si servicii 217,00
• 65.02.57- Cheltuieli tichete gradinita 35,00
• 65.02.59- Finantarea burselor la invatamant 12,00

5. 67.02 Cultura, recreere si religie: din care 40,00
• 67.02.20 -Cheltuieli bunuri si servicii la camine culturale 5,00
• 67.02.20 - Cheltuieli bunuri si servicii la sport 5,00
• 67.02.20 -Intretinere gradini publice, parcuri zone verzi 30,00

6. 68.02 Asigurari si asistenta sociala: din care 500,00
• 68.02.57-Asistenta sociala in caz de invaliditate 330,00

• 68.02.57- Ajutor social- pentru incalzirea locuintei 160,00
• 68.02.57 -Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale 10,00

7. 70.02 Servicii si dezvoltare publica, locuinte: din care 142,00
• 70.02.20- Cheltuieli bunuri si servicii la alimentara cu apa 2,00
• 70.02.20 - Cheltuieli bunuri si servicii la iluminat public 135,00
• 70.02.20 -Alte servicii in domeniul locuintei si dezv. comunale 5,00

8. 74.02 Protectia mediului: din care 115,00
• 74.02.20 -Cheltuieli bunuri si servicii 115,00

9 .84.02 Transportul: din care 270,00
• 84.02.20 -Drumuri si poduri 20,00
• 84.02.20 -Strazi 250,00

TOTAL CHELTUIELI PE SECTIUNEA DE FUNCTIONARE = 3.121,00 mii lei

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE - mii lei-

1.51.02. Autoritati publice si actiuni externe: 691,63
• PRORAM FEADR - Instalatie dezinfectie si dezinsectie:din care 178,16
51.02.03.58.04.02- Cheltuieli –Finantare externe nerambursabila 144,16
51.02.03.58.04.01- Finantare nationala 27,40
51.02.03.58.04.03 – Cheltuieli neeligibile 6,60

• 51.02.71.01.02- Cheltuieli de capital –Inv.Masini , echipamente si 16,00
mijloace de transport( triciclu electric 2 buc)

• 51.02.03.71.01.01– Cheltuieli de capital Constructii – 300,00
Inv. Construire hala la imobil nr.43 sat Saniob

• 51.02.03.71.01.03 –Echip. Birotice –(imprimante,calculatoare) 39,50
• 51.02.03.71.01.30- Cheltuieli de capital –Imprejmuiri siamenajari

Curte imobil nr.43sat Saniob 107,97
• 51.02.03.71.01.30 –Inv. Reabilitare cladire primarire 50,00

2. 62.02 Invatamant:din care 997,50
• 65.02.50 Alte cheltuieli in domeniul invatamantului –

PRORAM FEADR Infiintare after school Saniob : din care 997,50
65.02.50.58.04.02 – Cheltuieli-Finantare externa nerambursabila 897,50

65.02.50.58.04.03- Cheltuiel neeligibile 100,00



3. 67.02 Cultura, recreere si religie: din care 343,35
• 4. 67.02.05.03. Intretinere gradini publice, zone verzi, baze sportive 171,65

si de agrenament :din care
67.02.05.03.7101.02 –Chelttuieli de capital –Inv. Masiniechipamente si 21,65

mijloace de transport( tocator lemne,motocoasa)
• 67.02.05.03.71.01.30- Cheltuieli de capital –Inv.Imprejm.Parc stada Svab 50,00
• 67.02.05.03.71.01.30- Cheltuieli de capital –Inv Modernizare Parc loc 100,00
de joaca copii Comuna Saniob

• 5. 67.02.03.07. Camine culturale:din care 171,70
67.02.03.71.01.30- Cheltuieli de capital – inv. Construire Camin Cultural
Saniob 100,00

67.02.03.71.01.30- Cheltuieli de capital – inv. Reabilitare Camin Cultural
Cenalos 71,70

4. 70.02 Servicii si dezvoltare publica, locuinte: din care 238,59
• 70.02.05.01 Alimentare cu apadin care: 150,00

70.02.05.01.71.01.30 – Cheltuieli de capital –Inv Reabilitare foraj apa 100,00
Sat Saniob
70.02.05.01.71.01.30 – Cheltuieli de capital –Inv Reabilitare Foraj apa 50,00
Sat. Sfarnas

• 70.02.06.00 Iluminat public si electrificari rurale din care: 50,00
70.02.06.71.01. 30 – Cheltuieli de capital –Inv. Modernizare Iluminat 50,00
Public

• 70.02.50.00 Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si 28,59
dezvoltarii comunaledin care:

• 70.02.50.71.01.30 - Cheltuieli de capital– Inv.Act. PUG 10,99
• 70.02.50.71.01.30- Cheltuieli de capital – Inv. Statie de reincarcare com saniob 17,60

• 70.02.07.00 Alimentare cu gaze naturale in localitatidin care: 10,00
70.02.07.00.71.01.30 - Cheltuieli de capital –Inv. Infiintare retea 10,00
de distributie gaze naturale

5. 74.02.06.00 – Canalizare si tratarea apelor rezidualedin care: 200,00
• 74.02.06.0071.01.30 -Cheltuieli de capital – Inv. Racord canalizare 200,00

6. 84.02 Transportul: din care 60,00
• 84.02.03.03 Strazi: din care

84.02.03.03. 71.01.30 - Cheltuieli de capital-Inv. Reabilitare, 50,00
modernizare strazi comunale Com. Saniob

84.02.03.03. 71.01.30 - Cheltuieli de capital-Inv. Infiintare pista de bicicleta 10,00

. Excedentul bugetului local in valoare2.531,07 mii leiva fi folosita pentru finantarea
cheltuielilor al sectiunii de dezvoltare.

TOTAL CHELTUIELI PE SECTIUNEA DE DEZVOLTARE 2.531,07 mii le i

TOTAL GENERAL CHELTUIELI( SECT DE FUNCTIONARE + SECT. DE DEZ VOLTARE)
=5.652,07 mii lei



BUGET DE VENITURI PROPRII SI SUBVENTII :

PARTEA DE VENITURI
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

La partea de venituri a bugetului de venituri proprii si subventii va avea urmatoarele surse:

-mii lei-
• 33.10.08 - Venituri din prestari servicii 160,00
• 36.10.50 – Alte venituri 3,00
• 42.10.43- Subventia APIA 1,50

TOTAL GENERAL VENITURI : 164,50 mii lei

PARTEA DE CHELTUIELI
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

La partea de cheltuieli bugetul de venituri proprii si subventii va avea urmatoarele surse:

- mii lei-
1. 61.10 - Ordine publica si siguranta nationala: din care 13,50

• Cheltuieli bunuri si servicii 13,50

2. 65.10 – Invatamant :din care 21,16
• Cheltuieli bunuri si servicii 21,16

4. 74.10 – Protectia mediului- salubrizare: din care 200,46
• Cheltuieli bunuri si servicii 200,46

Excedentul bugetului de venituri proprii si subventii in valoare de70,62 mii lei,din care:
- 16,66mii lei - Școala Gimnazială Szent Istvan Sâniob
- 53,96mii lei - Comuna Sâniob, care va fi folosita pentru finantarea cheltuielilor al sectiunii de
functionare.

TOTAL GENERAL DE CHELTUIELI 235,12 mii lei

Art. 2. - (1) Incasarea impozitelor, taxelor si a celorlalte venituri ale bugetului propriu al
Comunei Saniob pe anul 2022 se va efectua in conformitate cu prevederile din actele normative.
Cheltuielile prevazute in bugetul propriu pe anul 2022 reprezinta limita maxima care nu poate fi
depășită, iar modificarea lor se face în condițiile legii.

- (2) Numarul total de posturi aprobate este de 19 posturi, din care 18 posturi ocupate , 1
posturi vacante.

Art. 3. - Prezenta hotarare se comunica cu:
- Institutia Prefectului – judetul Bihor,
- Agentia Judeteana a Finantelor Publice Bihor,
- Primarului comunei Saniob,
- Compartimentul financiar-contabil .

Art. 4 . - Ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari se incredinteaza d-lui Jacint ZATYKO,
primarul comunei Saniob.

Presedinte deședință Contrasemnează
Dănuț-Eugen ERDEI SECRETAR GENERAL

Maria-Elena MELA

Cvorum: 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri in functie.



HOTĂRÂREA NR.18

Din 24.02.2022

Privind aprobarea bugetului Comunei Sâniob
pe anul 2022

Având în vedere:
- Raportul de specialitate al compartimentului de resort nr.525/20.01.2022/18.02.2022,
- Adresa AJFP Bihor nr.BHG_STZ 121/2022 prin care se face repartizarea pe trimestre

a cotelor defalcate din impozitul pe venit si a sumelor defalcate din TVA pentrubugetele
locale.

- avizul favorabil al comisiei de specialitate nr.1 pentru programe de dezvoltare
economico-sociale, buget, finante, administrarea domeniului public si privat al comunei dat la
prezenta hotătâre,

În baza prevederilor legale:
- Legea bugetului de stat nr.317/2021 ,
- art.5 alin.1,2,3 si 4 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu

modificarile si completarile ulterioare,
- art.6 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica,

art.5 lit.e) din Legea nr.544/2001 privind liberul acces la informatiile de interespublic și
anunțul public nr. 250/20.01.2022.

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit.a)și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.
57/2019 privind Codul administrativ,

Consiliul local al comunei Sâniob, adoptă prezenta
HOTĂRÂRE :

Art. 1 . - Se aproba repartizarea pe trimestre a sumelor defalcate din taxa pe valoarea
adaugata pentru bugetele locale, pentru anul 2022, astfel:

BUGET LOCAL :
PARTEA DE VENITURI
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

- mii lei -
Prevederi
2022

Trim. I Trim.II Trim.III Trim.IV

11.02.02 504,00 106,00 114,00 126,00 158,0
- cheltuieli prevazute la
art.104 alin.2 lit.b)-d)
din Legea nr.1/2011

162,00 34,00 36,00 41,00 51,00

-drepturi asistentilor
personali ai persoanelor
cu handicap grav sau
indemnizatie lunare

300,00 63,00 68,00 75,00 94,00



- stimulente
educationale/invatamant
prescolar ( tichete
gradinita )

30,00 6,00 7,00 7,00 10,00

-Finantarea burselor 12,00 3,00 3,00 3,00 3,00

11.02.06
Cota AJFP Bh

673,00 175,00 175,00 175,00 148,00

04.02.01 366,00
04.02.04 789,00

TOTAL SUME DEFALCATE = 2.332,00 mii lei
La partea de venituri a bugetului local va avea urmatoarele surse:

- mii lei -
• 03.02.18 – Impozit venit transf. prop. Imobil 5
• 07.02.01.01 - Impozit pe cladiri – PF 28
• 07.02.01.02 - Impozit pe cladiri – PJ 6
• 07.02.02.01 - Impozit pe terenuri –PF 74
• 07.02.02.02 - Impozit pe terenuri –PJ 9
• 07.02.02.03 - Impozit pe terenuri extravilane 182
• 16.02.02.01 - Taxa mijloacelor de transport –PF 108
• 16.02.02.02 - Taxa mijloacelor de transport – PJ 14
• 16.02.03.00 – Taxe si tarife elib. Licentelor 1
• 18.02.50 - Alte impozite si taxe 10
• 30.02.05 - Venituri din concesiuni si chirii 144
• 35.02.01.02 - Venituri din amenzi si alte sanctiuni 41
• 30.50.00 – Alte venituri din proprietate 4
• 34.02.00 – Taxe extrajuduciare de timbru 3
• 42.02.34 - Subventii ajutor pentru incalzirea locuintei 160

TOTAL VENITURI PE SECT. DE FUNCTIONARE = 3.121,00 mii lei

TOTAL GENERAL VENITURI ( sume defalcate + venituri ale buget ului local)= 3.121,00 mii
lei

PARTEA DE CHELTUIELI:
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

-mii lei-

1. 51.02 Autoritati publice si actiuni externe: din care 1.769,00
• 51.02.10- Cheltuieli de personal 1.280,00

Din care : salarii + contributii 1.190,80
Indemnizatie de hrana 66,00
Voucher de vacanta 23,20

• 51.02.20-Cheltuieli bunuri si servicii 489,00

2. 54.02 Alte servicii publice generale: din care 1,00
• 50.04 –Fond de rezerva bugetara la dispozitia

autoritatilor locale conf.art36din Legea nr.273/2006
repr. cheltuieli urgente, calamitati naturale sau neprevazute 1,00
aparute in cursul anului

3. 61.02 Ordine publica si siguranta nationala: din care 20,00
• 61.02.20-Cheltuieli bunuri si servicii 10,00



Cheltuieli comb. COVID 10,00
4. 65.02 Invatamant: din care 264,00

• 65.02.20 -Cheltuieli bunuri si servicii 217,00
• 65.02.57- Cheltuieli tichete gradinita 35,00
• 65.02.59- Finantarea burselor la invatamant 12,00

5. 67.02 Cultura, recreere si religie: din care 40,00
• 67.02.20 -Cheltuieli bunuri si servicii la camine culturale 5,00
• 67.02.20 - Cheltuieli bunuri si servicii la sport 5,00
• 67.02.20 -Intretinere gradini publice, parcuri zone verzi 30,00

6. 68.02 Asigurari si asistenta sociala: din care 500,00
• 68.02.57-Asistenta sociala in caz de invaliditate 330,00

• 68.02.57- Ajutor social- pentru incalzirea locuintei 160,00
• 68.02.57 -Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale 10,00

7. 70.02 Servicii si dezvoltare publica, locuinte: din care 142,00
• 70.02.20- Cheltuieli bunuri si servicii la alimentara cu apa 2,00
• 70.02.20 - Cheltuieli bunuri si servicii la iluminat public 135,00
• 70.02.20 -Alte servicii in domeniul locuintei si dezv. comunale 5,00

8. 74.02 Protectia mediului: din care 115,00
• 74.02.20 -Cheltuieli bunuri si servicii 115,00

9 .84.02 Transportul: din care 270,00
• 84.02.20 -Drumuri si poduri 20,00
• 84.02.20 -Strazi 250,00

TOTAL CHELTUIELI PE SECTIUNEA DE FUNCTIONARE = 3.121,00 mii lei

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE - mii lei-

1.51.02. Autoritati publice si actiuni externe: 691,63
• PRORAM FEADR - Instalatie dezinfectie si dezinsectie:din care 178,16
51.02.03.58.04.02- Cheltuieli –Finantare externe nerambursabila 144,16
51.02.03.58.04.01- Finantare nationala 27,40
51.02.03.58.04.03 – Cheltuieli neeligibile 6,60

• 51.02.71.01.02- Cheltuieli de capital –Inv.Masini , echipamente si 16,00
mijloace de transport( triciclu electric 2 buc)

• 51.02.03.71.01.01– Cheltuieli de capital Constructii – 300,00
Inv. Construire hala la imobil nr.43 sat Saniob

• 51.02.03.71.01.03 –Echip. Birotice –(imprimante,calculatoare) 39,50
• 51.02.03.71.01.30- Cheltuieli de capital –Imprejmuiri siamenajari

Curte imobil nr.43sat Saniob 107,97
• 51.02.03.71.01.30 –Inv. Reabilitare cladire primarire 50,00

2. 62.02 Invatamant:din care 997,50
• 65.02.50 Alte cheltuieli in domeniul invatamantului –

PRORAM FEADR Infiintare after school Saniob : din care 997,50
65.02.50.58.04.02 – Cheltuieli-Finantare externa nerambursabila 897,50

65.02.50.58.04.03- Cheltuiel neeligibile 100,00



3. 67.02 Cultura, recreere si religie: din care 343,35
• 4. 67.02.05.03. Intretinere gradini publice, zone verzi, baze sportive 171,65

si de agrenament :din care
67.02.05.03.7101.02 –Chelttuieli de capital –Inv. Masiniechipamente si 21,65

mijloace de transport( tocator lemne,motocoasa)
• 67.02.05.03.71.01.30- Cheltuieli de capital –Inv.Imprejm.Parc stada Svab 50,00
• 67.02.05.03.71.01.30- Cheltuieli de capital –Inv Modernizare Parc loc 100,00
de joaca copii Comuna Saniob

• 5. 67.02.03.07. Camine culturale:din care 171,70
67.02.03.71.01.30- Cheltuieli de capital – inv. Construire Camin Cultural
Saniob 100,00

67.02.03.71.01.30- Cheltuieli de capital – inv. Reabilitare Camin Cultural
Cenalos 71,70

4. 70.02 Servicii si dezvoltare publica, locuinte: din care 238,59
• 70.02.05.01 Alimentare cu apadin care: 150,00

70.02.05.01.71.01.30 – Cheltuieli de capital –Inv Reabilitare foraj apa 100,00
Sat Saniob
70.02.05.01.71.01.30 – Cheltuieli de capital –Inv Reabilitare Foraj apa 50,00
Sat. Sfarnas

• 70.02.06.00 Iluminat public si electrificari rurale din care: 50,00
70.02.06.71.01. 30 – Cheltuieli de capital –Inv. Modernizare Iluminat 50,00
Public

• 70.02.50.00 Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si 28,59
dezvoltarii comunaledin care:

• 70.02.50.71.01.30 - Cheltuieli de capital– Inv.Act. PUG 10,99
• 70.02.50.71.01.30- Cheltuieli de capital – Inv. Statie de reincarcare com saniob 17,60

• 70.02.07.00 Alimentare cu gaze naturale in localitatidin care: 10,00
70.02.07.00.71.01.30 - Cheltuieli de capital –Inv. Infiintare retea 10,00
de distributie gaze naturale

5. 74.02.06.00 – Canalizare si tratarea apelor rezidualedin care: 200,00
• 74.02.06.0071.01.30 -Cheltuieli de capital – Inv. Racord canalizare 200,00

6. 84.02 Transportul: din care 60,00
• 84.02.03.03 Strazi: din care

84.02.03.03. 71.01.30 - Cheltuieli de capital-Inv. Reabilitare, 50,00
modernizare strazi comunale Com. Saniob

84.02.03.03. 71.01.30 - Cheltuieli de capital-Inv. Infiintare pista de bicicleta 10,00

. Excedentul bugetului local in valoare2.531,07 mii leiva fi folosita pentru finantarea
cheltuielilor al sectiunii de dezvoltare.

TOTAL CHELTUIELI PE SECTIUNEA DE DEZVOLTARE 2.531,07 mii le i

TOTAL GENERAL CHELTUIELI( SECT DE FUNCTIONARE + SECT. DE DEZ VOLTARE)
=5.652,07 mii lei



BUGET DE VENITURI PROPRII SI SUBVENTII :

PARTEA DE VENITURI
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

La partea de venituri a bugetului de venituri proprii si subventii va avea urmatoarele surse:

-mii lei-
• 33.10.08 - Venituri din prestari servicii 160,00
• 36.10.50 – Alte venituri 3,00
• 42.10.43- Subventia APIA 1,50

TOTAL GENERAL VENITURI : 164,50 mii lei

PARTEA DE CHELTUIELI
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

La partea de cheltuieli bugetul de venituri proprii si subventii va avea urmatoarele surse:

- mii lei-
1. 61.10 - Ordine publica si siguranta nationala: din care 13,50

• Cheltuieli bunuri si servicii 13,50

2. 65.10 – Invatamant :din care 21,16
• Cheltuieli bunuri si servicii 21,16

4. 74.10 – Protectia mediului- salubrizare: din care 200,46
• Cheltuieli bunuri si servicii 200,46

Excedentul bugetului de venituri proprii si subventii in valoare de70,62 mii lei,din care:
- 16,66mii lei - Școala Gimnazială Szent Istvan Sâniob
- 53,96mii lei - Comuna Sâniob, care va fi folosita pentru finantarea cheltuielilor al sectiunii de
functionare.

TOTAL GENERAL DE CHELTUIELI 235,12 mii lei

Art. 2. - (1) Incasarea impozitelor, taxelor si a celorlalte venituri ale bugetului propriu al
Comunei Saniob pe anul 2022 se va efectua in conformitate cu prevederile din actele normative.
Cheltuielile prevazute in bugetul propriu pe anul 2022 reprezinta limita maxima care nu poate fi
depășită, iar modificarea lor se face în condițiile legii.

- (2) Numarul total de posturi aprobate este de 19 posturi, din care 18 posturi ocupate , 1
posturi vacante.

Art. 3. - Prezenta hotarare se comunica cu:
- Institutia Prefectului – judetul Bihor,
- Agentia Judeteana a Finantelor Publice Bihor,
- Primarului comunei Saniob,
- Compartimentul financiar-contabil .

Art. 4 . - Ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari se incredinteaza d-lui Jacint ZATYKO,
primarul comunei Saniob.

Presedinte deședință Contrasemnează
Dănuț-Eugen ERDEI SECRETAR GENERAL

Maria-Elena MELA

Cvorum: 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri in functie.



HOTĂRÂREA NR.18

Din 24.02.2022

Privind aprobarea bugetului Comunei Sâniob
pe anul 2022

Având în vedere:
- Raportul de specialitate al compartimentului de resort nr.525/20.01.2022/18.02.2022,
- Adresa AJFP Bihor nr.BHG_STZ 121/2022 prin care se face repartizarea pe trimestre

a cotelor defalcate din impozitul pe venit si a sumelor defalcate din TVA pentrubugetele
locale.

- avizul favorabil al comisiei de specialitate nr.1 pentru programe de dezvoltare
economico-sociale, buget, finante, administrarea domeniului public si privat al comunei dat la
prezenta hotătâre,

În baza prevederilor legale:
- Legea bugetului de stat nr.317/2021 ,
- art.5 alin.1,2,3 si 4 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu

modificarile si completarile ulterioare,
- art.6 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica,

art.5 lit.e) din Legea nr.544/2001 privind liberul acces la informatiile de interespublic și
anunțul public nr. 250/20.01.2022.

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit.a)și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.
57/2019 privind Codul administrativ,

Consiliul local al comunei Sâniob, adoptă prezenta
HOTĂRÂRE :

Art. 1 . - Se aproba repartizarea pe trimestre a sumelor defalcate din taxa pe valoarea
adaugata pentru bugetele locale, pentru anul 2022, astfel:

BUGET LOCAL :
PARTEA DE VENITURI
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

- mii lei -
Prevederi
2022

Trim. I Trim.II Trim.III Trim.IV

11.02.02 504,00 106,00 114,00 126,00 158,0
- cheltuieli prevazute la
art.104 alin.2 lit.b)-d)
din Legea nr.1/2011

162,00 34,00 36,00 41,00 51,00

-drepturi asistentilor
personali ai persoanelor
cu handicap grav sau
indemnizatie lunare

300,00 63,00 68,00 75,00 94,00



- stimulente
educationale/invatamant
prescolar ( tichete
gradinita )

30,00 6,00 7,00 7,00 10,00

-Finantarea burselor 12,00 3,00 3,00 3,00 3,00

11.02.06
Cota AJFP Bh

673,00 175,00 175,00 175,00 148,00

04.02.01 366,00
04.02.04 789,00

TOTAL SUME DEFALCATE = 2.332,00 mii lei
La partea de venituri a bugetului local va avea urmatoarele surse:

- mii lei -
• 03.02.18 – Impozit venit transf. prop. Imobil 5
• 07.02.01.01 - Impozit pe cladiri – PF 28
• 07.02.01.02 - Impozit pe cladiri – PJ 6
• 07.02.02.01 - Impozit pe terenuri –PF 74
• 07.02.02.02 - Impozit pe terenuri –PJ 9
• 07.02.02.03 - Impozit pe terenuri extravilane 182
• 16.02.02.01 - Taxa mijloacelor de transport –PF 108
• 16.02.02.02 - Taxa mijloacelor de transport – PJ 14
• 16.02.03.00 – Taxe si tarife elib. Licentelor 1
• 18.02.50 - Alte impozite si taxe 10
• 30.02.05 - Venituri din concesiuni si chirii 144
• 35.02.01.02 - Venituri din amenzi si alte sanctiuni 41
• 30.50.00 – Alte venituri din proprietate 4
• 34.02.00 – Taxe extrajuduciare de timbru 3
• 42.02.34 - Subventii ajutor pentru incalzirea locuintei 160

TOTAL VENITURI PE SECT. DE FUNCTIONARE = 3.121,00 mii lei

TOTAL GENERAL VENITURI ( sume defalcate + venituri ale buget ului local)= 3.121,00 mii
lei

PARTEA DE CHELTUIELI:
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

-mii lei-

1. 51.02 Autoritati publice si actiuni externe: din care 1.769,00
• 51.02.10- Cheltuieli de personal 1.280,00

Din care : salarii + contributii 1.190,80
Indemnizatie de hrana 66,00
Voucher de vacanta 23,20

• 51.02.20-Cheltuieli bunuri si servicii 489,00

2. 54.02 Alte servicii publice generale: din care 1,00
• 50.04 –Fond de rezerva bugetara la dispozitia

autoritatilor locale conf.art36din Legea nr.273/2006
repr. cheltuieli urgente, calamitati naturale sau neprevazute 1,00
aparute in cursul anului

3. 61.02 Ordine publica si siguranta nationala: din care 20,00
• 61.02.20-Cheltuieli bunuri si servicii 10,00



Cheltuieli comb. COVID 10,00
4. 65.02 Invatamant: din care 264,00

• 65.02.20 -Cheltuieli bunuri si servicii 217,00
• 65.02.57- Cheltuieli tichete gradinita 35,00
• 65.02.59- Finantarea burselor la invatamant 12,00

5. 67.02 Cultura, recreere si religie: din care 40,00
• 67.02.20 -Cheltuieli bunuri si servicii la camine culturale 5,00
• 67.02.20 - Cheltuieli bunuri si servicii la sport 5,00
• 67.02.20 -Intretinere gradini publice, parcuri zone verzi 30,00

6. 68.02 Asigurari si asistenta sociala: din care 500,00
• 68.02.57-Asistenta sociala in caz de invaliditate 330,00

• 68.02.57- Ajutor social- pentru incalzirea locuintei 160,00
• 68.02.57 -Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale 10,00

7. 70.02 Servicii si dezvoltare publica, locuinte: din care 142,00
• 70.02.20- Cheltuieli bunuri si servicii la alimentara cu apa 2,00
• 70.02.20 - Cheltuieli bunuri si servicii la iluminat public 135,00
• 70.02.20 -Alte servicii in domeniul locuintei si dezv. comunale 5,00

8. 74.02 Protectia mediului: din care 115,00
• 74.02.20 -Cheltuieli bunuri si servicii 115,00

9 .84.02 Transportul: din care 270,00
• 84.02.20 -Drumuri si poduri 20,00
• 84.02.20 -Strazi 250,00

TOTAL CHELTUIELI PE SECTIUNEA DE FUNCTIONARE = 3.121,00 mii lei

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE - mii lei-

1.51.02. Autoritati publice si actiuni externe: 691,63
• PRORAM FEADR - Instalatie dezinfectie si dezinsectie:din care 178,16
51.02.03.58.04.02- Cheltuieli –Finantare externe nerambursabila 144,16
51.02.03.58.04.01- Finantare nationala 27,40
51.02.03.58.04.03 – Cheltuieli neeligibile 6,60

• 51.02.71.01.02- Cheltuieli de capital –Inv.Masini , echipamente si 16,00
mijloace de transport( triciclu electric 2 buc)

• 51.02.03.71.01.01– Cheltuieli de capital Constructii – 300,00
Inv. Construire hala la imobil nr.43 sat Saniob

• 51.02.03.71.01.03 –Echip. Birotice –(imprimante,calculatoare) 39,50
• 51.02.03.71.01.30- Cheltuieli de capital –Imprejmuiri siamenajari

Curte imobil nr.43sat Saniob 107,97
• 51.02.03.71.01.30 –Inv. Reabilitare cladire primarire 50,00

2. 62.02 Invatamant:din care 997,50
• 65.02.50 Alte cheltuieli in domeniul invatamantului –

PRORAM FEADR Infiintare after school Saniob : din care 997,50
65.02.50.58.04.02 – Cheltuieli-Finantare externa nerambursabila 897,50

65.02.50.58.04.03- Cheltuiel neeligibile 100,00



3. 67.02 Cultura, recreere si religie: din care 343,35
• 4. 67.02.05.03. Intretinere gradini publice, zone verzi, baze sportive 171,65

si de agrenament :din care
67.02.05.03.7101.02 –Chelttuieli de capital –Inv. Masiniechipamente si 21,65

mijloace de transport( tocator lemne,motocoasa)
• 67.02.05.03.71.01.30- Cheltuieli de capital –Inv.Imprejm.Parc stada Svab 50,00
• 67.02.05.03.71.01.30- Cheltuieli de capital –Inv Modernizare Parc loc 100,00
de joaca copii Comuna Saniob

• 5. 67.02.03.07. Camine culturale:din care 171,70
67.02.03.71.01.30- Cheltuieli de capital – inv. Construire Camin Cultural
Saniob 100,00

67.02.03.71.01.30- Cheltuieli de capital – inv. Reabilitare Camin Cultural
Cenalos 71,70

4. 70.02 Servicii si dezvoltare publica, locuinte: din care 238,59
• 70.02.05.01 Alimentare cu apadin care: 150,00

70.02.05.01.71.01.30 – Cheltuieli de capital –Inv Reabilitare foraj apa 100,00
Sat Saniob
70.02.05.01.71.01.30 – Cheltuieli de capital –Inv Reabilitare Foraj apa 50,00
Sat. Sfarnas

• 70.02.06.00 Iluminat public si electrificari rurale din care: 50,00
70.02.06.71.01. 30 – Cheltuieli de capital –Inv. Modernizare Iluminat 50,00
Public

• 70.02.50.00 Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si 28,59
dezvoltarii comunaledin care:

• 70.02.50.71.01.30 - Cheltuieli de capital– Inv.Act. PUG 10,99
• 70.02.50.71.01.30- Cheltuieli de capital – Inv. Statie de reincarcare com saniob 17,60

• 70.02.07.00 Alimentare cu gaze naturale in localitatidin care: 10,00
70.02.07.00.71.01.30 - Cheltuieli de capital –Inv. Infiintare retea 10,00
de distributie gaze naturale

5. 74.02.06.00 – Canalizare si tratarea apelor rezidualedin care: 200,00
• 74.02.06.0071.01.30 -Cheltuieli de capital – Inv. Racord canalizare 200,00

6. 84.02 Transportul: din care 60,00
• 84.02.03.03 Strazi: din care

84.02.03.03. 71.01.30 - Cheltuieli de capital-Inv. Reabilitare, 50,00
modernizare strazi comunale Com. Saniob

84.02.03.03. 71.01.30 - Cheltuieli de capital-Inv. Infiintare pista de bicicleta 10,00

. Excedentul bugetului local in valoare2.531,07 mii leiva fi folosita pentru finantarea
cheltuielilor al sectiunii de dezvoltare.

TOTAL CHELTUIELI PE SECTIUNEA DE DEZVOLTARE 2.531,07 mii le i

TOTAL GENERAL CHELTUIELI( SECT DE FUNCTIONARE + SECT. DE DEZ VOLTARE)
=5.652,07 mii lei



BUGET DE VENITURI PROPRII SI SUBVENTII :

PARTEA DE VENITURI
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

La partea de venituri a bugetului de venituri proprii si subventii va avea urmatoarele surse:

-mii lei-
• 33.10.08 - Venituri din prestari servicii 160,00
• 36.10.50 – Alte venituri 3,00
• 42.10.43- Subventia APIA 1,50

TOTAL GENERAL VENITURI : 164,50 mii lei

PARTEA DE CHELTUIELI
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

La partea de cheltuieli bugetul de venituri proprii si subventii va avea urmatoarele surse:

- mii lei-
1. 61.10 - Ordine publica si siguranta nationala: din care 13,50

• Cheltuieli bunuri si servicii 13,50

2. 65.10 – Invatamant :din care 21,16
• Cheltuieli bunuri si servicii 21,16

4. 74.10 – Protectia mediului- salubrizare: din care 200,46
• Cheltuieli bunuri si servicii 200,46

Excedentul bugetului de venituri proprii si subventii in valoare de70,62 mii lei,din care:
- 16,66mii lei - Școala Gimnazială Szent Istvan Sâniob
- 53,96mii lei - Comuna Sâniob, care va fi folosita pentru finantarea cheltuielilor al sectiunii de
functionare.

TOTAL GENERAL DE CHELTUIELI 235,12 mii lei

Art. 2. - (1) Incasarea impozitelor, taxelor si a celorlalte venituri ale bugetului propriu al
Comunei Saniob pe anul 2022 se va efectua in conformitate cu prevederile din actele normative.
Cheltuielile prevazute in bugetul propriu pe anul 2022 reprezinta limita maxima care nu poate fi
depășită, iar modificarea lor se face în condițiile legii.

- (2) Numarul total de posturi aprobate este de 19 posturi, din care 18 posturi ocupate , 1
posturi vacante.

Art. 3. - Prezenta hotarare se comunica cu:
- Institutia Prefectului – judetul Bihor,
- Agentia Judeteana a Finantelor Publice Bihor,
- Primarului comunei Saniob,
- Compartimentul financiar-contabil .

Art. 4 . - Ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari se incredinteaza d-lui Jacint ZATYKO,
primarul comunei Saniob.

Presedinte deședință Contrasemnează
Dănuț-Eugen ERDEI SECRETAR GENERAL

Maria-Elena MELA

Cvorum: 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri in functie.


